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6. Domácnosti 
6.1. Struktura domácností 

Podíl počtu 
hospodařících 
domácností kraje 
na ČR byl pátý 
nejvyšší. 

Podle výsledků sčítání v roce 2011, bylo v Ústeckém kraji zjištěno 352 346 
hospodařících domácností. Na celkovém počtu domácností České republiky se 
kraj podílel 8,1 % a tento podíl byl pátý nejvyšší mezi kraji. Naprostá většina 
domácností žila v bytech (98,7 %), pouze 4,6 tisíc domácností (1,3 %) žilo 
v objektech mimo byty (mobilní nebo nouzové obydlí, rekreační chaty nebo 
chalupy) a v zařízeních. Pro domácnosti žijící v bytech platilo, že byly z 90 % 
(téměř 317 tis. bytů) tvořeny jednou hospodařící domácností, 2 hospodařící 
domácnosti byly sečteny ve více než 12 tisících bytech a necelé 2 tisíce bytů 
obývaly 3 a více hospodařící domácnosti.  

Tab. 6.1.1 Základní údaje o hospodařících domácnostech 

1 rodinou 2 rodinami 3 a více 
rodinami

domácnosti 
jednotlivců

vícečlenné 
nerodinné 

domácnosti

Počet domácností 352 346 210 447 206 511 3 906 30 141 899 122 615 19 284
% 100,0 59,7 98,1 1,9 0,0 40,3 86,4 13,6

Počet členů domácností 792 577 619 917 599 085 20 584 248 172 660 122 615 50 045
Průměrný počet členů 2,25 2,95 2,90 5,27 8,27 1,22 1,00 2,60

Hospodařící 
domácnosti 

celkem

v tom
rodinné domácnosti nerodinné domácnosti

celkem

v tom tvořené

celkem

v tom

…třetí nejméně početné 
domácnosti mezi 
kraji… 

V hospodařících domácnostech žilo v Ústeckém kraji v průměru 2,2 členů, tento 
počet byl mírně pod průměrem ČR. V porovnání s ostatními kraji se jednalo 
o třetí nejméně početné domácnosti po Hl. m. Praze a Karlovarském kraji. 
Nejnižší průměrný počet osob na hospodařící domácnost v kraji byl  
ve skupinách obcí nad 20 tisíc obyvatel a dosáhl hodnoty 2,1, nejvyšší pak 
v obcích do 2 tisíc obyvatel s průměrem 2,4 - 2,5 člena. 

Tab. 6.1.2 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a počtu členů  

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 352 346 2 976 17 640 22 088 57 383 90 235 89 930 72 094
v tom podle počtu členů (%):

1 34,8 32,8 29,5 31,0 31,1 34,4 37,5 37,4
2 30,5 28,2 29,5 28,9 29,9 30,4 31,3 31,0
3 17,3 17,0 17,8 17,7 18,0 17,9 16,4 17,0
4 12,6 14,2 15,6 15,8 14,8 12,7 11,1 11,1
5 a více 4,7 7,8 7,6 6,6 6,1 4,7 3,6 3,6

Kraj celkem
 v tom obce s počtem obyvatel

 Nejvyšší podíl jednočlenných hospodařících domácností bylo sečteno v obcích 
nad 20 tisíc obyvatel, naproti tomu nejvíce pěti a vícečlenných domácností bylo 
v obcích do 500 obyvatel. 

Tab. 6.1.3 Hospodařící domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti 

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Hospodařící domácnosti 352 346 2 976 17 640 22 088 57 383 90 235 89 930 72 094
v tom (%):

rodinné domácnosti 59,7 62,7 65,9 64,6 64,0 60,0 56,6 56,8
domácnosti jednotlivců 34,8 32,8 29,5 31,0 31,1 34,4 37,5 37,4
vícečlenné nerodinné domácnosti 5,5 4,5 4,6 4,4 4,9 5,6 5,9 5,8

Celkem
 v tom obce s počtem obyvatel
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Podíl rodinných 
domácností třetí 
nejnižší v republice… 

Ve struktuře hospodařících domácností převažovaly domácnosti rodinné. 
Ve většině krajů i v celé ČR jejich podíl překračoval 60 %, podíl v Ústeckém 
kraji byl třetí nejnižší po Hl. m. Praze a Karlovarském kraji. Nejvyšší podíl 
rodinných domácností v kraji byl v menších obcích s 200 až 1 999 obyvateli a 
pohyboval se v rozmezí 64,6 - 66,2 %. Podíl rodinných domácností byl nižší 
než 60 % ve skupině obcí 5 - 9,9 tis. obyvatel a v obcích nad 20 tis. obyvatel. 
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Graf 6.1  Struktura hospodařících domácností

pozn.: HD = hospodařící domácnosti

 
 
 
….podíl domácností 
jednotlivců třetí 
nejvyšší mezi kraji… 

V rámci rodinných domácností převažovaly domácnosti tvořené 1 rodinou, 
jejich podíl v kraji dosáhl 98,1 % a byl o 0,7 p.b. vyšší než průměr ČR, 
v porovnání s ostatními kraji byl druhý nejvyšší po Hl. m. Praze.  
Podíl nerodinných domácností z počtu hospodařících domácností kraje 
dosahoval 40,3 % a byl z více než 86 % tvořen domácnostmi jednotlivců. Jejich 
podíl na celkovém počtu hospodařících domácností v kraji byl o 2,3 p.b. vyšší 
než průměr ČR a třetí nejvyšší po Hl. m. Praze a Karlovarském kraji. Nejvyšší 
podíl domácností jednotlivců (více než 37 %) se nacházel v obcích s 20 tisíci a 
více obyvateli. 

...podíl ekonomicky 
aktivních nižší než 
republikový průměr…. 

Hospodařící domácnosti Ústeckého kraje měly celkem 792 577 členů, z toho 
bylo 374 654 (47,3 %) ekonomicky aktivních. Podíl ekonomicky aktivních členů 
byl o 1,9 p.b. nižší než v celé České republice.  

Téměř 99 % HD bylelo 
v bytech 
 
 
 
 
 
 
 
a z nich dvě třetiny 
v bytových domech.  

Z celkového počtu hospodařících domácností jich 347 706 (98,7 %) obvykle 
bydlelo v bytech a zbývající část mimo byty (v nouzových obydlích, rekreačních 
chatách, chalupách) nebo v zařízeních (svobodárny, domovy důchodců, 
penziony pro důchodce, dětské domovy, ústavy sociální péče, ubytovny, 
studentské koleje, domovy mládeže, internáty, léčebny, sanatoria, kojenecké 
ústavy, lázeňské ústavy apod.). Vyšší podíl domácností bydlících v bytě byl 
u rodinných domácností (99,3 %), v případě nerodinných domácností dosáhl 
podíl hodnoty 97,7 %. Z celkového počtu 4 274 hospodařících domácností 
bydlících mimo byty převažovalo u rodinných domácností bydlení v rekreační 
chatě nebo chalupě (71,1 %), zatímco u nerodinných domácností bydlení 
v nouzovém obydlí (70,3 %).  
Zhruba dvě třetiny hospodařících domácností bydlících v bytech žilo v bytových 
domech, necelá třetina v rodinných domech a zbývající 1,3 % žilo mimo byt. 
Nejvyšší podíl bydlení v bytových domech platil jak u rodinných domácností, tak 
u domácností nerodinných, kde tento podíl dosahoval téměř 73 %. Jedinou 
výjimkou byly hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami, u nichž bylo 
převažujícím bydlení v rodinných domech (63,5 %), zatímco v bytových 
domech žilo 35,8 % domácností. 

 Z pohledu právního důvodu užívání bytu převažovalo u rodinných domácností 
bydlení ve vlastním domě, s výjimkou neúplných rodin, které bydlely nejčastějí 
v nájemních bytech. U nerodinných domácností převažovalo nájemní bydlení, a 
to jak u vícečlenných domácností, tak u domácností jednotlivců. 
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Graf 6.2  Hospodařící domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a 
podle právního důvodu užívání bytu (ze zjištěných hodnot)
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Nejrozšířenější bydlení 
HD v kraji bylo ve 3 a 4 
pokojových bytech a 
obytná plocha 40 m2 a 
více na osobu... 

Nejrozšířenější u hospodařících domácností bydlících v bytech v kraji bylo 
bydlení ve 3 a 4 pokojových bytech, které dosahovalo více než 52 % a obytná 
plocha 40 a více m2 na osobu - u více než 22 % domácností. Při podrobnějším 
pohledu zjistíme, že zhruba třetina rodinných domácností tvořených 1 rodinou, 
a to jak se závislými, tak i bez závislých dětí, bydlela v bytech se 4 pokoji. 
Výjimkou byly pouze hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami, kde 
nejvyšší podíl těchto domácnosti žil v bytech s 5 a více místnostmi. Nejvyšší 
podíl (26 %) nerodinných domácností bydlel ve třípokojových bytech a ve 41 % 
připadalo na jednu osobu 40 a více m2. Tento podíl byl ovlivněn situací 
v domácnostech jednotlivců, které tvořily 86,4 % nerodinných domácností a 
u nich připadalo na 1 osobu 40 a více m2 ve 46,3 %, kdežto u vícečlenných 
nerodinných domácností připadalo na jednu osobu 9,9-14,9 m2 ve 22 %. 

…. podíl domácností 
vybavených počítačem 
a internetem druhý 
nejnižší mezi kraji… 

Součástí sčítání bylo rovněž zjištění situace ve vybavení domácností osobním 
počítačem a připojení k internetu. V Ústeckém kraji bylo z celkového počtu 
330 981 bytových domácností vybaveno 171 569 počítačem, tj. 51,8 % a 
160 390 (48,5 %) bytových domácností mělo připojení na internet. 
V mezikrajovém srovnání je úroveň vybavení počítačem i připojením na internet 
v Ústeckém kraji druhá nejnižší. Z okresního pohledu měl nejvyšší podíl (více 
než 53 %) domácností počítač v okrese Chomutov a Ústí nad Labem, naopak 
nejnižší podíl (necelých 50 %) měly domácnosti na okrese Děčín, kde byl 
rovněž nejnižší podíl domácností připojených na internet. Z pohledu 
velikostních skupin obcí bylo více než 51 % domácností vybavených počítačem 
ve skupině obcí 1 000 až 1 999 obyvatel a v obcích nad 10 tisíc obyvatel. Podíl 
domácností s připojením na internet se ve velikostních skupinách obcí kraje 
pohyboval od 45 do 51 % z celkového počtu bytových domácností. 
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6.2. Rodinné domácnosti 

Podíl rodinných 
domácností v kraji je 
nižší než v ČR….. 

Rodinné domácnosti tvořené buď jednou nebo dvěma a více rodinami 
zaujímaly v Ústeckém kraji celkem 59,7 % z celkového počtu hospodařících 
domácností a tento podíl byl o 2,8 p.b. nižší než v celé ČR.  

Tab. 6.2.1 Rodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a podle typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Rodinné domácnosti 210 447 1 865 11 618 14 259 36 706 54 157 50 901 40 941
v tom:

tvořené 1 rodinou 206 511 1 800 11 192 13 859 35 769 53 240 50 249 40 402
úplné rodiny 157 312 1 467 9 085 11 250 28 102 40 336 37 623 29 449
v tom (%):

se závislými dětmi 39,7 38,7 39,0 41,3 40,6 40,2 38,4 39,3
bez závislých dětí 60,3 61,3 61,0 58,7 59,4 59,8 61,6 60,7

neúplné rodiny 49 199 333 2 107 2 609 7 667 12 904 12 626 10 953
v tom (%):

se závislými dětmi 58,4 52,0 48,4 51,1 55,4 59,9 59,4 61,5
bez závislých dětí 41,6 48,0 51,6 48,9 44,6 40,1 40,6 38,5

tvořené 2 a více rodinami 3 936 65 426 400 937 917 652 539

Kraj celkem
 v tom obce s počtem obyvatel

...zastoupení rodinných 
domácností tvořených 
1 rodinou v kraji bylo 
druhé nejvyšší 
v republice... 

Jak bylo výše uvedeno ve struktuře rodinných domácností převažovaly 
domácnosti tvořené 1 rodinou, v Ústeckém kraji představovaly 98,1 % a podíl 
byl druhý nejvyšší v republice. Méně než 98 % domácností tvořených 1 rodinou 
se v kraji nacházelo v obcích do 5 tisíc obyvatel.  
Domácnosti tvořené 2 rodinami zaujímaly v kraji 1,9 % rodinných domácností a 
v mezikrajovém srovnání byl tento podíl druhý nejnižší po Hl. m. Praze. Proti 
republikovému průměru byl podíl domácností tvořených 2 rodinami v kraji nižší 
o 0,7 p.b. V rámci rodinných domácností tvořených 2 rodinami měly v kraji 
nadpoloviční většinu (52,1 %) rodiny tvořené 1 úplnou a 1 neúplnou rodinou, 
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2 úplné rodiny se v kraji vyskytovaly ve 38,6 % a zbývajících 9,3 % tvořily 
2 neúplné rodiny. V porovnání se situací v celé ČR, bylo v kraji více rodin 
tvořených 1 úplnou a 1 neúplnou rodinou (o 5,9 p.b.) a rodin tvořených 
2 neúplnými rodinami (o 2,2 p.b.), naproti tomu méně rodin skládajících se 
ze 2 úplných rodin (o 8,2 p.b.). Rodinná domácnost v kraji měla v průměru 2,95 
členů, z toho 1,83 bylo s vlastním příjmem.  
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1,9%
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Graf 6.3 Struktura rodinných domácností

pozn.: RD = rodinná domácnost

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Rodinné domácnosti 
bydlící v bytech 209 025 156 275 94 179 32 462 29 634 48 823 20 333 20 315 8 175 3 927
z toho podle typu bytu (%):

byty standardní 94,7 96,4 96,2 95,5 97,8 89,0 90,2 86,7 91,9 97,0
byty se sníženou kvalitou 3,8 2,7 2,8 3,4 1,7 7,7 7,0 9,1 5,5 2,3

z toho podle právního důvodu 
užívání bytu (%):

ve vlastním domě 32,8 36,0 36,2 32,8 38,9 20,5 26,7 15,7 17,1 59,2
v osobním vlastnictví 21,6 22,2 22,8 22,3 20,0 20,5 21,3 20,4 19,2 9,8
jiné bezplatné užívání bytu 2,0 2,2 2,0 2,1 2,7 1,4 1,3 1,3 2,1 1,4
nájemní 22,4 20,1 19,2 21,5 21,3 30,2 25,2 32,3 37,5 16,6
družstevní 15,3 15,3 15,3 16,1 14,4 15,8 15,8 16,0 15,3 10,0

z toho podle počtu obytných 
místností bytu (%):

1 2,7 2,2 2,5 1,9 1,6 4,3 4,1 4,7 3,9 2,3
2 9,5 8,2 9,5 7,3 5,0 14,1 13,2 15,6 12,4 4,4
3 25,2 25,1 27,5 22,9 20,1 26,2 26,9 26,0 25,4 15,6
4 32,8 34,8 33,9 36,0 36,3 26,7 27,8 24,5 29,4 28,5
5 a více 23,1 25,0 22,0 26,0 33,7 15,1 16,3 12,9 17,5 45,2

s počtem závislých dětí
celkem

s počtem závislých dětí

Tab. 6.2.2 Rodinné domácnosti bydlící v bytech podle typu domácnosti a podle typu bytu, právního 
důvodu užívání a velikosti bytu

Celkem

v tom hospodařící domácnosti tvořené 
1 rodinou

celkem

2 a více 
rodinami

úplné rodiny neúplné rodiny

….třetina rodinných 
domácností bydlela 
ve vlastním domě… 

Více než 99 % rodinných domácností v kraji bydlelo v bytech, z nich téměř 
95 % ve standardních bytech. Zhruba třetina domácností byla ve vlastním 
domě, více než pětina domácností měla byty v osobním vlastnictví nebo žila 
v nájemních bytech. Více než šestina domácností obývala družstevní byty a 
pouze 2 % domácností měla jiné než bezplatné užívání bytu. Z pohledu 
velikosti bytu žil nejvyšší podíl domácností, zhruba třetina, ve čtyřpokojových 
bytech, zhruba čtvrtina v bytech se 3 nebo 5 a více pokoji. 
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Podíl úplných rodin 
v kraji je třetí nejnižší 
v mezikrajovém 
srovnání… 

V rámci domácností tvořených 1 rodinou měly rozhodující podíl úplné rodiny, 
které v Ústeckém kraji představovaly 76,2 %, jejich podíl byl o 2,4 p.b. nižší než 
v celé ČR. V mezikrajovém srovnání byl třetí nejnižší po Hl. m. Praze a 
Karlovarském kraji. Rozhodující podíl v úplných rodinách měly jak v kraji, tak 
v celé ČR rodiny bez závislých dětí, jejich podíl v kraji byl o 1,4 p.b. vyšší než 
dosažený republikový průměr a byl čtvrtý nejvyšší mezi kraji, po Hl. m. Praze a 
krajích Plzeňském a Karlovarském. Více než 60 procentní podíl úplných rodin 
bez závislých dětí v kraji se vyskytoval v obcích do 500 obyvatel, v obcích 
nad 20 tisíc obyvatel a ve velikostní skupině obcí s 5-9,9 tis. obyvateli.  
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Graf 6.4 Struktura domácností tvořených 1 rodinou podle počtu závislých dětí 

 
Podíl neúplných rodin 
se závislými dětmi 
v kraji byl absolutně 
nejvyšší v republice…. 

U neúplných rodin byla situace rozdílná. Rozhodující podíl zde měly rodiny se 
závislými dětmi, v kraji činil tento podíll 58,4 % a byl absolutně nejvyšší mezi 
kraji. Neúplné rodiny se závislými dětmi, které jsou tvořeny jedním z rodičů, 
představovaly z většiny matky s dětmi (v kraji 83,9 %). Nejčastějšími byly 
případy, kdy byl rodič s jedním závislým dítětem - rodič matka 70,5 %, rodič 
otec 75,4 %, u dvou závislých dětí dosáhl podíl u rodiče matky 24,7 % a rodiče 
otce 20,7 %. Případy, kdy jeden rodič vychovával 3 a více dětí nebyl tak častý a 
představoval u matek 4,8 % a u otců 3,9 %.  

...dvě třetiny rodin mělo 
v čele ekonomicky 
aktivní osobu a z nich 
bylo 
- 91 % pracujících 
 
 
 
- 78 % v úplných  
rodinách  

Z celkového počtu domácností tvořených jednou rodinou (206 511) bylo 
137 299 rodin s ekonomicky aktivní osobou v čele domácnosti, 57 859 rodin 
bez osoby ekonomicky aktivní a v 11 353 případech nebyla ekonomická aktivita 
zjištěna. 
Z ekonomicky aktivních osob bylo 91 % pracujících a 9 % nezaměstnaných. 
Z celkového počtu zaměstnaných (pracujících) bylo podle postavení 
v zaměstnání 77 % zaměstnanců, zhruba 5 % zaměstnavatelů, téměř 13 % 
pracujících na vlastní účet a u téměř 5 % pracujících nebylo postavení 
v zaměstnání zjištěno. 
Z celkového počtu ekonomicky aktivních osob v čele domácnosti 
u hospodařících domácností tvořených 1 rodinou bylo téměř 78 % ekonomicky 
aktivních v úplných rodinách a zhruba 22 % v neúplných rodinách. Rodiny se 
závislými dětmi měly podstatně vyšší podíl ekonomicky aktivních osob v čele 
domácnosti (86,9 %) než rodiny bez závislých dětí (50,3 %). V hospodařících 
rodinách se z pohledu počtu závislých dětí pohyboval podíl ekonomicky 
aktivních osob v čele domácnosti od 82 do 92 %, nejvyšší byl u rodin se 2 
závislými dětmi. 
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bez 
závislých 

dětí

se závislými 
dětmi

bez 
závislých 

dětí

se 
závislými 

dětmi

Domácnosti  tvořené 1 rodinou 206 511 157 312 94 889 62 423 49 199 20 455 28 744
v tom ekonomická aktivita osoby 
v čele domácnosti (%):

ekonomicky aktivní 66,5 67,8 51,1 93,2 62,2 46,8 73,2
v tom:

zaměstnaná 60,4 63,2 47,2 87,4 51,6 39,7 60,0
nezaměstnaná 6,1 4,6 3,9 5,8 10,7 7,1 13,2

ekonomicky neaktivní 28,0 28,2 44,7 3,0 27,5 44,9 15,0
ekonomická aktivita nezjištěna 5,5 4,0 4,2 3,7 10,3 8,3 11,8

Tab. 6.2.3 Domácnosti tvořené 1 rodinou podle typu rodiny a ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti

Celkem

v tom
úplné rodiny  neúplné rodiny

celkem

v tom 

celkem

v tom

Domácnosti podle 
právního stavu a podle 
faktického stavu… 

Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou z hlediska rodinného stavu rozlišujeme  
jednak podle pravního (de jure) stavu (manželství osob opačného pohlaví a 
registrované partnerství osob stejného pohlaví) a jednak podle faktického stavu 
(soužití druha a družky stejného nebo opačného pohlaví). V Ústeckém kraji 
tvořily domácnosti podle stavu de jure 85,6 % a podle faktického stavu 14,4 %. 
Na počtu HD tvořené 1 rodinou se manželské páry v kraji podílely 65,2 %, tento 
podíl byl o 4,5 p.b. nižší než republikový průměr a byl druhý nejnižší 
po Hl. m. Praze a Karlovarském kraji (oba shodně dosáhly 63,4 %). Podíl 
faktických manželství byl v kraji druhý nejvyšší (10,8 %) po Karlovarském kraji 
a byl o 2 p.b. vyšší než průměr ČR. Z pohledu velikostních skupin obcí žilo 
v kraji více než 70 % manželských párů v obcích do 1 tisíce obyvatel a více než 
11 % faktických manželství se nacházelo v obcích s 10 tisíci a více obyvateli. 

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví

jiné 
bezplatné

užívání
nájemní družstevní

Domácnosti  tvořené 1 úplnou rodinou - 
manželské páry a faktická manželství bydlící v 
bytech 155 866 36,0 22,2 2,2 20,1 15,3
v tom podle ekonomické aktivity osoby v čele 
domácnosti:

zaměstnaní 98 667 37,3 22,2 2,0 19,1 16,1
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 74 915 33,9 23,9 2,0 20,0 17,4
zaměstnavatelé 5 634 60,6 13,3 1,9 11,6 7,8
osoby pracující na vlastní účet 13 902 46,9 17,5 2,1 16,4 12,7
ostatní vč. nezjištěno 4 216 35,5 20,1 1,9 21,7 14,8

nezaměstnaní 7 142 26,0 15,9 1,5 37,6 13,8
ekonomicky neaktivní 43 858 36,4 24,0 2,9 18,7 14,2
ekonomická aktivita nezjištěna 6 199 23,3 15,8 1,0 25,5 12,1

Tab. 6.2.4 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - manželské páry a faktická manželství bydlící v 
bytech podle právního důvodu užívání bytu a ekonomické aktivity osoby v čele domácnosti

Celkem

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%)

…osoba v čele rodiny U domácností tvořených 1 úplnou rodinou bydlící v bytě (viz tabulka výše) byla 
osoba v čele rodiny ekonomicky aktivní zhruba v 68 %, ekonomicky neaktivní 
ve 28 % a u 4 % osob se ekonomická aktivita nepodařila zjistit. Tabulka 
podrobně ukazuje převažující způsob bydlení podle právního užívání bytu.  
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počet % 15 - 24 25 - 34 35 - 39 40 - 49 50 a více

Faktická manželství 22 333 100,0 11,2 36,0 15,6 16,9 20,3
v tom podle počtu závislých dětí:

bez závislých dětí 11 466 51,3 13,9 26,9 5,8 16,1 37,2
1 dítě 6 609 29,6 10,8 45,5 20,6 19,6 3,6
2 děti 3 460 15,5 4,6 45,8 33,7 15,4 0,5
3 a více dětí 798 3,6 4,3 45,2 36,6 13,5 0,4

z toho podle rodinného stavu: 
muž i žena svobodní 9 142 40,9 24,1 60,1 11,8 3,1 0,9
muž svobodný, žena vdaná 153 0,7 7,2 39,2 23,5 21,6 8,5
muž svobodný, žena rozvedená nebo ovdovělá 2 801 12,5 0,5 21,7 26,4 28,1 23,3
muž ženatý, žena svobodná 137 0,6 16,8 59,9 10,2 5,8 7,3
muž ženatý, žena vdaná 1 174 5,3 0,6 18,9 17,1 26,6 36,8
muž ženatý, žena rozvedená nebo ovdovělá 216 1,0 0,0 8,8 18,5 36,1 36,6
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena svobodná 2 259 10,1 10,1 50,7 22,8 11,9 4,5
muž rozvedený nebo ovdovělý, žena vdaná 168 0,8 1,2 22,6 19,0 38,1 19,0
muž i žena rozvedení nebo ovdovělí 6 279 28,1 0,1 5,8 13,2 31,1 49,7

Tab. 6.2.5 Domácnosti tvořené 1 úplnou rodinou - faktická manželství podle věku ženy, počtu 
závislých dětí a rodinného stavu partnerů

Celkem z toho podle věku ženy (%)

Podíl faktických 
manželství vyšší než 
průměr ČR (11,2 %). 

Na formální soužití druha a družky, tzv. faktická manželství připadlo v kraji 
14,2 % z celkového počtu úplných rodin. Nejrozšířenější bylo soužití 
svobodného muže i ženy ve věkové kategorii 25-34 let ženy. Druhé 
nejrozšířenější bylo soužití obou partnerů rozvedených nebo ovdovělých 
v kategorie žen padesátiletých a starších. 

0 1 2 a více 0 1 2 a více

Neúplné rodiny 9 059 4 445 3 481 1 133 40 140 16 010 17 005 7 125
v tom podle ekonomické aktivity 
osoby v čele domácnosti:

zaměstnaní 5 043 2 079 2 244 720 20 322 6 046 10 245 4 031
v tom podle postavení  v zaměstnání:

zaměstnanci 3 745 1 535 1 690 520 16 941 4 981 8 539 3 421
zaměstnavatelé 242 96 109 37 422 141 197 84
osoby pracující na vlastní účet 693 280 304 109 1 398 443 686 269
ostatní vč.nezjištěno 363 168 141 54 1 561 481 823 257

nezaměstnaní 810 336 331 143 4 438 1 115 2 240 1 083
ekonomicky neaktivní 2 095 1 565 415 115 11 415 7 625 2 397 1 393
ekonomická aktivita nezjištěna 1 111 465 491 155 3 965 1 224 2 123 618

Tab. 6.2.6 Domácnosti tvořené 1 neúplnou rodinou podle počtu závislých dětí a ekonomické 
aktivity osoby v čele domácnosti

V čele 
muž

v tom s počtem závislých dětí
V čele 
žena

v tom s počtem závislých dětí

…v čele neúplné rodiny 
převažovali 35-39 letí 
muži a 30-49 leté 
ženy… 
 
 
…ekonomicky aktivní 
téměř dvě třetiny mužů, 
u žen ekonomicky 
aktivita nižší… 

Struktura neúplných rodin z pohledu počtu závislých dětí byla popsána již 
na str. 35. Z pohledu věku žilo nejvíce mužů (60,4 %) v čele neúplné rodiny 
ve věkové kategorii 35-59 let, u žen se jednalo o věk mezi 30-49 lety (56,5 %). 
Z pohledu rodinného stavu osob v čele neúplné rodiny převažovali u mužů i žen 
rozvedení (37,5 % u mužů a 45,1 % u žen). Rozvedení muži byli nejpočetněji 
zastoupeni (60,0 %) ve věkové kategorii 45 až 49 let, rozvedené ženy pak 
ve věkové skupině 40 až 49 let. 
Z pohledu ekonomické aktivity bylo u mužů v čele rodiny 64,5 % ekonomicky 
aktivních, 23,1 % ekonomicky neaktivních a u 12,3 % nebyla aktivita zjištěna. 
U žen byl nižší podíl ekonomicky aktivních (61,7 %) i nezjištěné ekonomické 
aktivity (9,9 %), ale vyšší podíl bez ekonomické aktivity (28,4 %). Na počet 
ekonomicky aktivních osob v čele domácnosti byli u mužů vyšším podílem 
zastoupeni pracující (86,2 %) než tomu bylo u žen (82,1 %). Z toho vyplývá, že  
bylo více nezaměstnaných žen (17,9 %) než mužů (13,8 %). 
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6.3. Nerodinné domácnosti 

Podíl nerodinných 
domácností třetí 
nejvyšší mezi kraji… 

V době sčítání žilo v Ústeckém kraji celkem 141 899 nerodinných domácností, 
což představovalo 40,3 % z celkového počtu hospodařících domácností v kraji 
a tento podíl byl třetí nejvyšší mezi kraji a byl o 2,8 p.b. vyšší než průměr ČR. 
Nejvyšší podíl nerodinných domácností byl sečten v obcích 20 tisíc a více 
obyvatel (více než 43 %). Z okresního pohledu byl nejvyšší podíl těchto 
domácností v okrese Most (43,8 %) a nejnižší v okresech Louny (37,1 %) a 
Litoměřice (37,5 %). 

Tab. 6.3.1 Nerodinné domácnosti podle velikostních skupin obcí a typu domácnosti

do 199 200 - 499 500 - 999 1 000 - 
4 999

5 000 - 
19 999

20 000 - 
49 999

50 000 
a více

Nerodinné domácnosti 141 899 1 111 6 022 7 829 20 677 36 078 39 029 31 153
v tom:

domácnosti jednotlivců 122 615 977 5 205 6 857 17 850 31 001 33 756 26 969
z toho ženy (%) 53,5 43,8 46,7 44,9 52,3 54,5 55,1 54,9

vícečlenné nerodinné domácnosti 19 284 134 817 972 2 827 5 077 5 273 4 184
z toho domácnosti prarodičů 
s vnoučaty (%) 7,0 11,2 9,3 9,1 7,9 6,5 6,3 7,0

Kraj 
celkem

 v tom obce s počtem obyvatel

...téměř ¾ nerodinných 
domácností žilo 
v bytových domech... 

Ve složení nerodinných domácností zaujímaly domácnosti jednotlivců 86,4 % a 
vícečlenné nerodinné domácnosti 13,6 %. Nerodinné domácnosti bydlely 
z 97,7 % v bytech a zbývající 2,3 % domácností žily mimo byty vč. zařízení. 
U domácností žijících v bytech převažovalo bydlení v bytových domech 
(72,5 %), následované bydlením v rodinných domech (25,5 %) a zbývající 2 % 
žila v ostatních budovách.  
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Graf 6.5 Struktura nerodinných domácností podle typu hospodařící domácnosti

….podíl domácností 
jednotlivců na HD 
v kraji třetí nejvyšší 
v republice… 

Domácnosti jednotlivců byly druhým nejčetnějším typem hospodařící 
domácnosti. V Ústeckém kraji bylo v roce 2011 celkem 122 615 domácností 
jednotlivců a tvořily 34,8 % z celkového počtu hospodařících domácností v kraji. 
Tento podíl byl v mezikrajovém srovnání třetí nejvyšší po Hl. m. Praze a 
Karlovarském kraji. 

Tab. 6.3.2 Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu, ekonomické aktivity a věku

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Domácnosti  
jednotlivců 57 055 42,4 14,2 32,3 10,3 65 560 19,2 9,2 27,0 44,4
v tom podle 
ekonomické aktivity:

zaměstnaní 28 666 49,8 13,9 33,7 2,5 18 589 38,6 13,2 35,9 12,2
nezaměstnaní 5 007 58,1 7,1 33,3 1,4 3 038 42,4 11,5 37,7 8,3
nepracující důchodci 13 740 14,7 16,2 35,0 34,0 38 258 3,5 6,0 23,0 67,5
ostatní ekonomicky 
neaktivní 1 802 77,6 5,6 15,8 0,9 1 659 74,9 12,0 9,2 3,9
nezjištěno 7 840 45,7 17,9 25,5 5,3 4 016 39,2 18,0 24,3 16,4

v tom podle věku:
do 29 let 8 818 93,8 3,9 1,9 0,1 6 624 90,5 6,6 2,6 0,0
30 - 49 let 21 514 51,8 14,2 33,2 0,4 9 512 41,3 18,5 36,9 3,1
50 - 64 let 15 726 19,9 18,8 53,2 8,0 18 335 6,3 14,6 48,4 30,7
65 - 74 let 5 863 11,3 20,2 36,8 31,5 14 349 3,2 6,2 24,6 66,0
75 let a více 3 935 4,7 12,4 14,1 68,6 15 859 1,9 1,6 10,3 86,2
nezjištěný věk 1 199 66,3 3,3 2,3 0,1 881 86,7 3,4 2,2 1,8

Muži 
celkem

 z toho rodinný stav (%) Ženy 
celkem

 z toho rodinný stav (%)

 Domácnosti jednotlivců tvoří častěji ženy (53,5 %), jedná se především o vdovy 
ve věku 60 let a starších (téměř 41 %). V domácnostech jednotlivců mužů mají 
nejvyšší zastoupení svobodní do 39 let (téměř 37 %). 

Graf 6.6  Domácnosti jednotlivců podle pohlaví a věku

0 20 40 60 80

muži

ženy

domácnosti (tis.)

 15 - 29 let  30 - 39 let  40 - 59 let  60 a více let  věk nezjištěn



Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - Ústecký kraj - analýza výsledků 74 

ve vlastním 
domě

v osobním 
vlastnictví nájemní družstevní

Domácnosti  jednotlivců 105 427 15,1 22,1 29,2 15,1 14 395
 v tom ekonomická aktivita:

zaměstnaní 40 375 14,5 24,4 28,4 16,9 5 899
v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 32 117 12,8 25,7 29,2 17,9 4 437
zaměstnavatelé 1 225 31,8 19,5 20,7 10,3 187
pracující na vlastní účet 4 298 22,8 19,4 24,9 13,5 776
ostatní vč. nezjištěno 2 735 13,5 19,6 28,5 14,1 499

nezaměstnaní 6 579 10,5 16,8 37,0 13,3 1 177
ekonomicky neaktivní 50 035 17,5 22,8 30,3 15,1 4 434
nezjištěná ekonomická aktivita 8 438 7,5 10,5 19,7 7,4 2 885

Tab. 6.3.3 Domácnosti jednotlivců bydlící v bytech podle právního důvodu užívání bytu a podle 
ekonomické aktivity a postavení v zaměstnání obyvatel bytu

Bydlící 
samostatně 

v bytě

 z toho podle právního důvodu užívání bytu (%) Bydlící 
v bytě s 

dalšími HD

 
….nejvyšší podíl 
domácností jednotlivců 
tvoří ekonomicky 
neaktivní… 

Domácnosti jednotlivců bydlící v bytě z pohledu ekonomické aktivity byly v kraji 
z 38,5 % tvořeny pracujícími, z nich 79,5 % byli zaměstnanci, 3 % 
zaměstnavatelé, 10,6 % byli pracující na vlastní účet a 6,8 % mělo jiné 
postavení v zaměstnání než je ve výčtu uvedeno, případně nebylo uvedeno 
vůbec. V domácnostech jednotlivců bylo dále zjištěno 6,2 % nezaměstnaných. 
Nejvyšší podíl 47,5 % tvořily ekonomicky neaktivní osoby a u 8 % domácností 
jednotlivců nebyla zjištěna ekonomická aktivita vůbec. 

….podíl vícečlenných 
nerodinných 
domácností třetí 
nejvyšší mezi kraji 

Nerodinné domácnosti v kraji byly ze 13,6 % tvořeny vícečlennými nerodinnými 
domácnostmi, jejich podíl byl o 0,4 p.b. vyšší než republikový průměr a byl třetí 
nejvyšší mezi kraji. Tyto domácnosti tvořily ze 7,1 % prarodiče s vnoučaty, 
z toho se jednalo ze 77,8 % o ženu, ze 13,4 % o muže a z 8,8 % o oba 
prarodiče s vnoučaty.  
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2 3 4 5 a více celkem
z toho 

s vlastním 
příjmem

Vícečlenné nerodinné domácnosti 19 284 69,0 17,7 7,3 5,9 2,60 1,30
v tom s počtem ekonomicky aktivních osob:

0 6 826 73,2 16,4 5,9 4,6 2,49 0,71
1 6 818 74,0 16,4 6,0 3,7 2,43 1,31
2 4 718 69,4 18,3 7,9 4,4 2,52 1,74
3 654  x 49,1 26,9 24,0 4,02 2,66
4 a více 268  x  x 19,4 80,6 7,27 4,79

Tab. 6.3.4 Vícečlenné nerodinné domácnosti podle počtu členů a počtu ekonomicky aktivních osob

Celkem

v tom s počtem členů (%) Průměrný počet členů 
domácnosti

Nejčastější bydlení 
v nájemních bytech. 

Vícečlenné nerodinné domácnosti bydlely nejčastěji v nájemních bytech (27 %), 
druhým nejčastějším bylo bydlení ve vlastním domě (15,5 %), následovaly byty 
v osobním vlastnictví (14,5 %), v družstevních bytech žilo 10,4 % domácností a 
pouze 1,4 % domácností obývalo byty s bezplatným užíváním. 

 


